
 

 

CITTÀ DI IMPERIA 

 
Giunta Comunale 

 
Delibera n. 426 del 19/12/2024 

 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 
DIFFERENZIATI IN LOCALITÀ PARCO DEI GORLERI  APPROVAZIONE DELLO 
STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA IN LINEA TECNICA. 
 
L’anno duemilaventiquattro, e questo dì diciannove del mese di Dicembre alle ore 11.00 nella sala delle adunanze posta nella 
Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti i seguenti Assessori: 
 
SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Assente 
FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Presente 
D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente 
GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente 
GAGLIANO sig. Antonio Assessore Presente 
GANDOLFO dott.ssa  Laura Assessore Presente 
GATTI dott.ssa Monica Assessore Presente 
ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Presente 
ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Presente 
SASSO sig. Mattia Assessore Presente 

 
Quindi sono presenti Assessori n. 9   Sono assenti Assessori n. 1 
 
 
Presiede l’adunanza FOSSATI avv. Giuseppe, VICE SINDACO. 
 
Assiste la sottoscritta  PUGLIA Dott.ssa Rosa, Segretario Generale, incaricata della redazione del verbale. 
 
 
 



 
 
 
   

 
Proposta n. 420 del 16/12/2024 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI IN 

LOCALITÀ PARCO DEI GORLERI. APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ECONOMICA IN LINEA TECNICA. 

 
 
PREMESSO CHE: 

• in base al vigente Piano dell’Area Omogenea Imperiese per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti, 
che stabilisce indirizzi di pianificazione e strumenti metodologici per l'organizzazione dei servizi 
relativi alla raccolta e al trasporto dei rifiuti, alla raccolta differenziata ed all'utilizzo delle 
infrastrutture al servizio della raccolta differenziata, definendo i bacini di affidamento sul territorio 
della provincia di Imperia, il Comune di Imperia è Capofila del Bacino Imperiese costituito dai Comuni 
di: Imperia, Andora, Aquila d'Arroscia, Armo, Aurigo, Borghetto d'Arroscia, Borgomaro, Caravonica, 
Cervo, Cesio, Chiusanico, Chiusavecchia, Cosio d'Arroscia, Diano Arentino, Diano Castello, Diano 
Marina, Diano San Pietro, Dolcedo, Lucinasco, Mendatica, Montegrosso Pian Latte, Pieve di Teco, 
Pontedassio, Pornassio, Prelà, Ranzo, Vasia, Vessalico, Rezzo, S. Bartolomeo Mare, Stellanello, 
Testico, Villa Faraldi. Di questi, i 21 Comuni delle valli Prino, Impero, Maro e Arroscia sono 
convenzionati per la gestione comprensoriale dei servizi di igiene ambientale, affidato al R.T.I. De 
Vizia Transfer S.p.A. – Urbaser S.A., mentre per i 12 dell’ex Bacino Dianese - Andorese è ancora attivo 
l’affidamento precedente alla definizione del Bacino Imperiese nella sua attuale configurazione; 

• il Comune di Imperia, nel ruolo di Comune Capofila con il compito di effettuare la gestione associata 
delle attività connesse al Servizio Integrato Ambientale (SIA), ritiene necessario adeguare la logistica 
del servizio dotando il Bacino Imperiese di un nuovo CDR in aggiunta ai centri esistenti siti in Imperia 
– Artallo, Pontedassio e Pieve di Teco. La scelta del sito in oggetto è susseguente ad altre alternative 
progettuali che per vari motivi non si sono concretizzate (ristrutturazione e adeguamento del CDR di 
Chiusanico, ampliamento CDR a Pontedassio) e ricade all’interno di un areale già interessato da una 
serie di trasformazioni urbanistiche, il parco Gorleri. La particolare centralità del sito rende la scelta 
ottimale per i preminenti aspetti logistici dell’attività svolta; 

• per l’attuazione di quanto sopra, il Settore Demanio – Qualità Urbana – Ambiente e Protezione Civile 
ha affidato all’Ing. Michele Canevello l’incarico di redigere lo Studio di fattibilità tecnico economica, 
al Dott. Geol. Marco Abbo quello per la redazione della Perizia geologica e all’ Ing. Michel Karroum 
la Valutazione previsionale di impatto acustico; 

 
PRESO ATTO CHE per l’approvazione del progetto di cui sopra è stata indetta Conferenza dei Servizi decisoria 
ai sensi dell’art. 14, comma2 legge n. 241/1990 e smi., in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 
14-bis, legge n. 241/1990; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1981 del 12/12/2024 del Settore 4 - Demanio, Qualità Urbana, 
Ambiente e Protezione Civile, recante “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 
DIFFERENZIATI IN LOCALITÀ PARCO DEI GORLERI. APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA INERENTE L’INTERVENTO”, di approvazione con prescrizioni dello Studio di fattibilità tecnico 
economica in oggetto; 



 
 
 
   

 
VISTO lo Studio di fattibilità tecnico economica per la realizzazione del nuovo centro di raccolta dei rifiuti 
differenziati in località Parco dei Gorleri, che si compone dei seguenti elaborati: 
a firma Ing. Michele Canevello 

1 relazione_generale_rev.1 
2 relazione_sostenibilità_opera_rev.1 
3 relazione calcolo fondaz rev.0 
4 relazione biofiltro rev.0 
5 quadro economico rev.0 
6 prime indicazioni sicurezza rev.0 
7 Piano prevenzione e gestione acque meteoriche rev.0 
8 piano di manutenzione rev.0 
9 cronoprogramma lavori rev.0 
10 computo metrico est rev.0 
11 TAV 1 stralci rev.0 
12 TAV 2 stato attuale rev.0 
13 TAV 3 progetto rev.0 
14 TAV 4 sezioni rev.0 
15 TAV 5 strutture fondazione rev.0 
16 TAV 6 tipologico biofiltro rev.0 

a firma Dott. Geol. Marco Abbo 
17 Relazione geologica 

a firma Ing. Michel Karroum 
18 Valutazione previsionale di impatto acustico 

 
PRESO ATTO che l’intervento in esame prevede un costo complessivo di €550.703,53 come da quadro 
economico riportato di seguito: 

NUOVO PROGETTO TRASBORDO PARCO GORLERI   
LAVORI E FORNITURE AL NETTO IVA 425.231,42 € 

SPESE TECNICHE PER S.F.T.E. con oneri previdenziali, esclusa iva 22% 4.804,80 € 

SPESE TECNICHE PER PERIZIE SPECIALISTICHE (GEOLOGICA, 
ACUSTICA) con oneri previdenziali, esclusa iva 22% 2.106,41 € 
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA con 
oneri previdenziali, esclusa iva 22% 32.063,01 € 
IVA 10% SUI LAVORI 42.523,14 € 
IVA 22% SU SPESE TECNICHE 8.574,33 € 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 5.647,07 € 

SOMME A DISPOSIZIONE PER ALLACCI, SPESE DI GARA, 
PUBBLICAZIONI, ACCANTONAMENTI EX ART.60 ECC... 8.491,77 € 
IMPREVISTI 5% SU IMPORTO LAVORI E FORNITURE 21.261,57 € 
    



 
 
 
   

TOTALE GENERALE 550.703,53 € 
 
DATO ATTO CHE il progetto è finanziato per €449.645,45 con i Finanziamenti Regionali per i programmi 
provinciali e metropolitani per lo sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti, di cui alla DGR 989/2020, 
mentre per i restanti €101.058,08 dovranno provvedere alla copertura finanziaria i Comuni del Bacino 
Imperiese, secondo le quote di partecipazione previste nella Convenzione rep.n. Repertorio n.3995 del 23 
dicembre 2021; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale all’approvazione in linea tecnica del progetto sopra 
individuato, rispondente alle finalità che questa Amministrazione intende perseguire e ritenuto, pertanto, 
che sia meritevole di approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e 
Protezione Civile, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - T.U. 
18.8.2000, n. 267; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 25 luglio 2023 con la quale è stato approvato il 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 17.01.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024/2026; 
                                                        
VISTO il disposto dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’immediata 
eseguibilità delle deliberazioni; 
 
VISTI inoltre: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; 
- l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta n. 97 del 
20.04.2012, come modificato con successivi atti deliberativi e, da ultimo, con deliberazione della Giunta n. 
361 del 07.12.2023; 
- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27.07.2000 e ss.mm.ii.; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere con tempestività all'adozione del presente atto al fine di dotare il Bacino 
Imperiese di un centro di raccolta differenziata adeguatamente strutturato per la gestione comprensoriale 
e, pertanto, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione; 
 
Con votazione unanime e palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 
 
 
   

2. Di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economico per la “REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI IN LOCALITÀ PARCO DEI GORLERI “per un costo 
complessivo di €550.703,53 come da quadro economico riportato di seguito: 

NUOVO PROGETTO TRASBORDO PARCO GORLERI   
LAVORI E FORNITURE AL NETTO IVA 425.231,42 € 

SPESE TECNICHE PER S.F.T.E. con oneri previdenziali, esclusa iva 22% 4.804,80 € 

SPESE TECNICHE PER PERIZIE SPECIALISTICHE (GEOLOGICA, 
ACUSTICA) con oneri previdenziali, esclusa iva 22% 2.106,41 € 
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA con 
oneri previdenziali, esclusa iva 22% 32.063,01 € 
IVA 10% SUI LAVORI 42.523,14 € 
IVA 22% SU SPESE TECNICHE 8.574,33 € 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 5.647,07 € 

SOMME A DISPOSIZIONE PER ALLACCI, SPESE DI GARA, 
PUBBLICAZIONI, ACCANTONAMENTI EX ART.60 ECC... 8.491,77 € 
IMPREVISTI 5% SU IMPORTO LAVORI E FORNITURE 21.261,57 € 
    
TOTALE GENERALE 550.703,53 € 

 

3. Di demandare al Dirigente del Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile per 
tutti i successivi atti per addivenire all’approvazione del progetto esecutivo; 

4. Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di Imperia. 

5. Di dichiarare con voti unanimi palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 del d.lgs 18 agosto 2000 n.267. 

 
 



CITTA' DI IMPERIA

Pareri

420

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI IN
LOCALITÀ PARCO DEI GORLERI  APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO
ECONOMICA IN LINEA TECNICA.

2024

Servizio Ambiente, Certificazione, Depurazione e Collettamento, CEA e SIA – Cimiteri

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/12/2024

Ufficio Proponente (Servizio Ambiente, Certificazione, Depurazione e Collettamento, CEA e SIA – Cimiteri)

Data

Parere Favorevole

Ing. Nicoletta Oreggia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/12/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Puglia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da 
 
 

Il VICE SINDACO 
 FOSSATI avv. Giuseppe 

 

Il Segretario Generale 
 PUGLIA Dott.ssa Rosa 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 31/12/2024
Puglia Rosa in data 31/12/2024
Fossati Giuseppe in data 03/01/2025


